
~ 

6ii ►~;~~ ~.@ti~.~~~~iit~~ .~̀ i~`~1~~t,~i~,11 . 

PARLAMENTUL ROMANIEI .

~pMÂly~q

Comisia pentru buget, finanţe, activitate bancară şi piaţă de capital 

Nr. XXII/620/19.11.2025 

Comisia pentru administraţie publică 

Nr. XXX/468/O3.12.2O25 

RAPORT COMUN 

.!  ~t  ~.2.  a~a5........,.... ► ~ 

asupra Propunerii legislative privind reconstrucţia infrastructurii tehnico-
edilitare afectate de calamităţi naturale Si de modificare, completare Si abrogare 

a unor acte normative 

L411/2025 

În conformitate Cu prevederile art.70 şi art. 77 din Regulamentul Senatului, republicat, 
în vigoare, Comisia pentru buget, finanţe, activitate bancară şi pia ţă de capital şi Comisia 
pentru administraţie public , prin adresa nr. L411/2025, au fost sesizate de către Biroul 
permanent al Senatului, în vederea dezbaterii şi elaborării raportului comun asupra 
Propunerii legislative privind reconstrucţia infrastructurii tehnico-edilitare afectate de 
calamităţi naturale şi de modificare, completare şi abrogare a unor acte normative, 
initiată de: Federovici Doina-Elena - senator PSD; Bara Nicolae-Adrian - deputat PSD; Bucura- 
Oprescu Simona - deputat PSD; Budăi Marius-Constantin - deputat PSD; Câciu Adrian - deputat 
PSD; Chilat Crina-Fiorela - deputat PSD; Ciunt Ionel - deputat PSD; Cotîriet Paul-Claudiu - 
deputat PSD; Geamănu Aurora-Adela - deputat PSD; Govor Mircea-Vasile - deputat PSD; 
Grindeanu Sorin Mihai - deputat PSD; Intotero Natalia-Elena - deputat PSD; Lăpuşan Remus-
Gabriel - deputat PSD; Popa Maricel - deputat PSD; Popa Ştefan-Ovidiu - deputat PSD; Samoilă 

Ion - deputat PSD; Sandu Viorica - deputat PSD; Toma Ilie - deputat PSD; Trif Bogdan Gheorghe 
- deputat PSD; Vuşcan Voicu - deputat PSD. 

Propunerea legislativă are ca obiect stabilirea cadrului juridic normativ privind 
instituirea şi derularea Programului national de reconstrucţie a infrastructurii tehnico-edilitare 
afectate de calamităti naturale, din Fondul de reconstructie constituit in acest sens. 

Potrivit Expunerii de motive, demersul legislativ vizează asigurarea „mecanismului 
tehnic şi financiar care poate fi accesat de către administraţiile publice locale pentru 
reconstructia infrastructurii tehnico-edilitare afectate de calamităti naturale", pe baza 

1 



„cooperării între administracia judeţeană şi administraţiile publice locale a căror infrastructură 

a fost afectată, precum şi cu prestatorii de servicii publice”. Prin textul propunerii legislative se 
propune reconstrucţia infrastructurii tehnico-edilitare afectată de calamităcile naturale, în 
scopul asigurării serviciilor de utilităci publice şi adaptarea acestei infrastructuri la modificările 

climatice prin implementarea unor solutii tehnice inteligente. În vederea aplicării prevederilor 
stipulate în cadrul propunerii legislative , se vizează instituirea Planului National de 
Reconstructie a Infrastructurii tehnico-edilitare afectate de calamitătile naturale, program 
multianual de interes şi utilitate publică, coordonat de către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice şi Administratiei (MDLPA). Astfel, măsurile de reconstructie propune prin textul 
propunerii legislative se pot realiza atât individual de către autorităţile publice locale( de 
exemplu în situaţia drumurilor publice gestionate direct de către autorităci sau în situaţia în 
care autorităţile au capacitatea administrativă pentru gestionarea activitătii de reconstructie), 
cât şi în cadrul unui parteneriat alcătuit din autorităcile publice judeţene, autoritătile publice 
locale pe teritoriul cărora se afla infrastructura tehnico-edilitară şi prestatorii de servicii 
publice care utilizează infrastructura. 

Consiliul Legislativ a analizat propunerea legislativă şi a transmis un aviz favorabil, cu 
observaţii Si propuneri. 

Consiliul Economic şi Social a analizat propunerea legislativă şi a transmis un aviz 
favorabil. 

Comisia pentru mediu a analizat propunerea legislativă şi a transmis un aviz favorabil. 
Comisia pentru transporturi şi infrastructură a analizat propunerea legislativă şi a 

transmis un aviz favorabil. 
Comisia pentru ape, păduri, pescuit şi fond cinegetic analizat propunerea legislativă şi 

a transmis un aviz negativ. 
Comisia pentru energie, infrastructură energetic ă şi resurse minerale a analizat 

propunerea legislativă şi a transmis un aviz favorabil. 
În conformitate cu prevederile art.63 din Regulamentul Senatului, republicat, în vigoare, la 
dezbaterea proiectului de lege a participat din partea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice şi Administraţiei, doamna Alina Săvescu, consilier. 
În şedinţe separate, din 19 noiembrie şi respectiv 3 decembrie 2025 , membrii Comisiei 

pentru buget, finance, activitate bancară şi pia că de capital şi ai Comisiei pentru administraţie 

public ă au analizat propunerea legislativă, observaţiile formulate în avizele şi punctele 
de vedere primite, s-au formulat amendamente care au fost supuse votului şi au hotărât, 

cu majoritate de voturi ale membrilor prezenţi, să adopte un raport comun de respingere cu 
amendamente respinse, cuprinse în anexa care face parte integrant ă din prezentul 
raport. 

Fa tă de cele prezentate, Comisia pentru buget, finance, activitate bancară şi pia că de capital 
şi Comisia pentru administraţie public ă supun Plenului Senatului pentru dezbatere şi adoptare 
raportul comun de respingere cu amendamente respinse şi propunerea legislativă. 

2 



În raport Cu obiectul de reglementare, propunerea legislativă face parte din categoria 
legilor ordinare şi urmează a fi supusă votului în conformitate cu prevederile art.76 alin.(2) din 
Legea fundamental . 

Potrivit art.75 alin.(1) din Constituţia României, republicată şi ale art.92 alin.(7) pct.1 din 
Regulamentul Senatului, republicat, în vigoare, pentru propunerea legislativă înregistrată sub nr. 
L411/2025, Senatul este prima cameră sesizată. 

PREŞEDINTE, 

Senator N~aria-Gabriela HORGA 

PREŞEDINTE, 

SECRETAR, 

/ Senator Eugen-Remus NEGOI 

Senator Kâroly Zso1y'CS4SZAR Senat ~~, ; e ROIU 

3 



Comisia pentru buget, finanţe, activitate bancară şi piaţă de capital 

Comisia pentru administralie publică 

Anexă la raporhd comun Cu nr. XXII/620/19.11.2025 

nr. XXX/468/03.12.2025 

AMENDAMENTE RESPINSE 

la Propunerea legislativă privind reconstrucţia infrastructurii tehnico-edilitare afectate de calamităţi naturale şi de modificare, completare şi abrogare a unor acte normative 

(L411/2025) 

Nr. crt. Text propunere legislativă Amendamente respinse Motivare/Observaţii 
1. PROIECT DE LEGE 

privind reconstrucxia infrastructurii tehnico-edilitare afectate de calamităţi 

naturale şi de modificare, completare şi abrogare a unor acte normative 

Denumirea proiectului se modifică, după cum urmează: 

PROIECT DE LEGE 

privind reconstrucţia infrastructurii tehnico-edilitare afectate 
de calamităţi naturale, precum şi pentru modif'icarea şi 

completarea unor acte normative 

Ini}iator: 

Aurel-George Mohan, senator PSD 

Lege pentru reconstrucţia infrastructurii tehnico-edilitare 
afectate de calamităţi naturale, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative 

Iniiiator: 

Ninel Peia, senator Pace-Întâi România 

Amendament respins Cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenţi ai Comisiei pentru buget Si ai 
Comisiei pentru administraţie public . 

Amendamentul preia propunerea Consiliului 
Legislativ. 

Amendament respins cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenţi ai Comisiei pentru buget Si ai 
Comisiei pentru administraţie public. 

Uzanţe de redactare: denumirea actului se 
formulează „Lege pentru..."; claritate 
terminologică; recomandare de tehnică legislativă 

(Consiliul Legislativ). 
2. Formula introductivă 

(lips ă în forma iniţiatorului 
Parlamentul României adoptă prezenta lege. 

Initiator: 

Ninel Peia, senator Pace-Întâi România 

Amendament respins Cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenţi ai Comisiei pentru buget şi ai 
Comisiei pentru administraţie public. 

Formula introductivă este obligatorie în redactarea 
legilor (Legea 24/2000 - tehnică legislativă). 

3. Capitolul I Dispoziţii generale Capitolul I Dispoziţii generale 

Pentru sintagma "Articol" se va utiliza formula prescurtată 

Amendament respins cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenţi ai Comisiei pentru buget şi ai 
Comisiei pentru administraţie public. 

1 



"Art." pentru fiecare articol de lege in parte. 

Initiator: 

Aurel-George Mohan, senator PSD 

Se indreaptă eroarea material ă strecurată 

4. Articolul 1 

Reconstrucsia infrastructurii tehnico-edilitare afectate de calamităti naturale 

reprezintă o actiune complex, de interes national, in contextul indeplinirii 

obligatiilor de serviciu public. 

Articolul 1 se modifică şi se completează după cum urmează:: 

Art.1 

Reconstructia infrastructurii tehnico-edilitare afectate de 
calamităti naturale constituie o actiune complex, de interes 
national, in contextul indeplinirii de către autorităţile 

administraţiei publice prevăzute la art. 2 alin.(1) şi art. 3 din 
OUG 57/2019 privind Codul administativ, cu modificările şi 

competările ulterioare, a obligatiilor de serviciu public. 

Initiator: 

Aurel-George Mohan, senator PSD 

Art.1 
(1) Prezenta lege stabileşte cadrul juridic şi instituţional 

pentru instituirea şi derularea Programului National de 
Reconstructie a infrastructurii tehnico-edilitare afectate de 
calamităti naturale, precum şi regulile de funcţionare ale 
Fondului de reconstructie. 
(2) Noţiunile folosite in prezenta lege se interpretează 

potrivit art. 2. 

Initiator: 

Ninel Peia, senator Pace-Întâi România 

Amendament respins Cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenti ai Comisiei pentru buget şi ai 
Comisiei pentru administratie public. 

Amendamentul preia observatia Consiliului 
Legislativ. 

Amendament respins cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenti ai Comisiei pentru buget Si ai 
Comisiei pentru administratie public. 

Elimină caracterul pur declarativ, transform ă in 
normă operaţională, respectând exigenţele de 
claritate şi utilitate normativă ale Legii 24/2000. 

5. Articolul 2 

(2) În intelesul prezentei legi, temenii şi expresiile de mai Jos au umătoarele 

semnificatii: 

a) calamitate natural - fenomen natural asimilat alunecărilor de teren, 
eruptiilor vulcanice, inundatiilor, uraganelor, viscolului, cutremurelor sau 
incendiilor care poate provoca pierderi de vieti omeneşti, vătămări sau alte 
efecte asupra sănătătii, daune materiale, pierderea mijloacelor de trai şi a 
serviciilor, perturbări sociale şi economice sau daune mediului; 

b) infrastructură tehnico-edilitară - ansamblul sistemelor de utilităti publice 
destinate furnizării/prestării serviciilor de utilităti publice, astfel cum este 

La Articolul 2 alin. 2 se modifică şi va avea următorul conţinut: 

Art. 2 alin. (2): 

În intelesul prezentei legi, temenii şi expresiile de mai jos au 
umătoarele semnificatii: 

a) calamitate natural - fenomen natural care include 
alunecările de teren, eruptiile vulcanice, inundatiile, uraganele, 
viscolul, cutremurele sau incendiile care poate provoca pierderi 
de vieti omeneşti, vătămări sau alte efecte asupra sănătătii, 

daune materiale, pierderea mijloacelor de trai şi a serviciilor, 
perturbări sociale şi economice sau daune mediului; 

b) infrastructură tehnico-edilitară - ansamblul sistemelor de 

Amendament respins cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenti ai Comisiei pentru buget Si ai 
Comisiei pentru administratie public. 

Amendamentul preia propunerile Consiliutui 
Legislativ. 

2 



prevăzută in legisla;ia specific ă de reglementare; utilităYi publice destinate fumizării/prestării serviciilor de 
utilităxi publice, reglementat prin legislaxia specifică serviciului 
public; 

c) lider de cooperare- persoana juridic ă astfel cum este definită de dispoziYiile 
c) lider de cooperare- persoana juridic ă prevăzută la art. 98- 

articolelor 98- 101 din Ordonanxa de UrgenYă de Guvern nr.57/2019 privind 
101 din OrdonanYa de UrgenYă de Guvem nr.57/2019 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, care participă, 

incurajează, facilitează cooperarea intre autorităYile, instituxiile publice, 
prestatorii de servicii publice in programul de reconstrucYie a infrastructurii 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, care participă, incurajează, facilitează cooperarea 
intre autorităxile, instituxiile publice, prestatorii de servicii 

tehnico- edilitare afectate de calamitatea natural , in baza unui acord de 
publice in programul de reconstrucxie a infrastructurii tehnico- 

cooperare, incheiat şi aprobat potrivit dispozixiilor Ordonanxei de Urgenxă de edilitare afectate de calamitatea natural , in baza unui acord de 
Guvern nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările Cooperare, incheiat şi aprobat potrivit dispoziYiilor Ordonanxei 
ulterioare, şi care işi exercită atribuxiile prin reprezentantul legal al acesteia; 

de UrgenYă de Guvem nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, şi care işi exercită 

atribujiile prin reprezentantul legal al acesteia; 

d) obligajii de serviciu public- obligajiile prevăzute la art. 
d) obligaxii de serviciu public- obligaxiile definite şi reglementate in Partea a 582 din Ordonanxa de UrgenYă de Guvern nr. 57/2019 privind 
VIII a Servicii publice Titlu 1 din OrdonanYa de UrgenYă de Guvern nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

e) serviciile de utilită~i publice-totalitatea activităxilor 
e) serviciile de utilităxi publice-totalitatea activită~ilor reglementate prin reglementate prin prezenta lege şi prin legi speciale, care 
prezenta lege şi prin legi speciale, care asigură satisfacerea nevoilor esenxiale 

asigură satisfacerea nevoilor esenxiale de utilitate şi interes 
de utilitate şi interes public general cu caracter social ale colectivităYilor locale, 
cu privire la: 

public general cu caracter social ale colectivităYilor locale, cu 
privire la alimentarea Cu apă; canalizarea şi epurarea apelor 

alimentarea cu apă; uzate; colectarea, canalizarea şi evacuarea apelor pluviale; 
alimentarea cu energie termică in sistem centralizat; 

- canalizarea şi epurarea apelor uzate; salubrizarea localităYilor; iluminatul public; alimentarea cu gaze 

- colectarea, canalizarea şi evacuarea apelor pluviale; naturale; transportul public; 

- alimentarea cu energie termică in sistem centralizat; f)sistem de utilităji publice - ansamblul bunurilor mobile şi 

imobile, dobândite potrivit legii, prevăzut in 
- salubrizarea localităxilor; reglementările specifice fiecărui serviciu public. 

-iluminatul public; 

- alimentarea cu gaze naturale; Initiator: 

- transportul public 

f)sistem de utilităji publice - ansamblul bunurilor mobile şi imobile, dobândite 
potrivit legii, constând din terenuri, clădiri, construcYii şi instalaxii tehnologice, 
echipamente şi dotări fumcxionale, specific unui serviciu de utilităxi publice, 
prin ale cărui exploatare şi funcYionare se asigură furnizarea/prestarea 
serviciului; 

Aurel-George Mohan, senator PSD 

3 



PROIECT DE LEGE privind reconstructia infrastructurii tehnico-edilitare 
afectate de calamltăti naturale şi de modificare, completare şi abrogare a unor 
acte normative 
Capitolul I Dispoziţii generale 

Art. 2 
(2) 
a) „calamităti naturale" - fenomene naturale prevăzute 

expres in legislatia de protecţie civil ă şi de mediu 
(inundaţii, alunecări de teren, cutremure, viscole, uragane, 
incendii de mare amploare etc.) care produc daune 
semnificative; 
b) „infrastructură tehnico-edilitară" - ansamblul bunurilor 
imobile şi mobile destinate furnizării serviciilor publice 
(drumuri, poduri, retele apă/canal/epurare, retele energie 
termică/gaze, iluminat public, statii de pompare etc.), in 
conformitate cu legislatia de sector; 
c) „lider de cooperare" - unitatea administrativ-teritorială 

sau asociatia/consortiul administrativ desemnat conform 
art. 89 din OUG nr. 57/2019 (Codul administrativ) pentru 
coordonarea implementării proiectului comun; 
d) „obligatii de serviciu public" - obligatiile prevăzute la art. 
582 din OUG nr. 57/2019; 
e) (nemodificat) 
f) „sistem de utilităti publice" - sensul dat de Legea nr. 
51/2006, cu modificările şi completările ulterioare. 

Initiator: 

Nine! Peia, senator Pace-Întâi România 

La Articolul 2, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, 
aim . (3), cu următorul cuprins: 

„(3) Prin excepţie, prevederile prezentei legi se aplică şi 

situaţiilor determinate de evenimente tehnice, industriale sau 
rezultate din exploatarea defectuoasă, ilegală on neglijentă a 
infrastructurii de utilităţi sau a instalaţiilor conexe, care au avut 
ca efect distrugerea total sau parţială a locuinţelor persoanelor 
fizice on a infrastructurii tehnico-edilitare, independent de 
vinovăţia persoanelor afectate, atunci când consecinţele produc 
efecte socio-economice similare unei calamităti naturale." 

lnitiatori: 
Cătălin SILEGEANU, 
Senator AUR 
George-Cezar PETRE, 
Senator AUR 

Amendament respins cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenti ai Comisiei pentru buget Si ai 
Comisiei pentru administratie public. 

Elimină „fenomen asimilat" (vag), evită paralelisme 
(norme de trimitere la Codul administrativ/Legea 
51/2006), precizează „liderul" ca entitate in baza 
art. 89 Cod administrativ; creşte previzibilitatea 
juridică 

Amendament respins cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenti ai Comisiei pentru buget şi ai 
Comisiei pentru administratie public. 

Acest amendament extinde domeniul de aplicare al 
Programului pentru a acoperi şi situaţiile in care 
locuintele sau infrastructura comunitară sunt 
distruse ca efect al unor evenimente grave, chiar 
dacă acestea nu sunt „calamităţi naturale" in sens 
strict. 
Exemple: explozii ale reţelelor de utilităţi, avarii 
tehnologice majore, accidente industriale. 

În forma actual , legea protejează doar victimele 
dezastrelor naturale (cutremure, inundaţii etc.). 
Persoanele care işi pierd casa in urma unor avarii 
cauzate de operatori / autorităţi / neglijenţă 

tehnică sunt complet neacoperite, deşi pierderea 

4 



este identică sau chiar mai sever . 

6. Articolul 3 

(1) În aplicarea prevederilor articolului 1, se instituie Programul National de 
Reconstructie a Infrastructurii tehnico-edilitare afectate de calamităti naturale, 
program multianual, de interes şi utilitate public, coordonat de Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administratiei, denumit in continuare 
Program. 

(2) De la data intrării in vigoare a prezentei legi, dispozitiile articolului 1 alin. 2 
lit. i şi dispozitiile articolului 2 aim . 1 lit. i din Anexa 3 la Ordonanta Guvernului 
nr.25/2001, cu modificările şi completările ulterioare, se abrogă. 

(3) Cererile de includere pe lista sinteză, precum şi documentatiile depuse pe 
subprogramul "Lucrări in primă urgentă" se restituie de către Compania 
Natională de ]nvestitii solicitantului unitate administrativ- teritorială. 

„Articolul3 
(2) De la data intrării in vigoare a prezentei legi, dispoziţiile articolului 1 alin. 2 
lit. I i dis oziţiile articolului 2 aim . 1 lit. i din Anexa 3 la OG 25 2001 se ş P / (•••) 
abrogă. 

(3) Cererile de includere pe lista sinteză (...) se restituie.. " 

La Articolul 3 alineatul (1) se modifică şi va avea următorul 
continut:

(1)Se instituie Programul National de Reconstructie a 
lnfrastructurii tehnico-edilitare afectate de calamităti naturale, 

program multianual, de interes şi utilitate public, coordonat de 
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administratiei, 
denumit in continuare Program. 

Alin. 2 şi 3 se vor prelua la art. 19. 

Initiator: 

Aurel-George Mohan, senator PSD 

(mutare la dispozitii finale) 
Art. XX (Dispozitii finale). 
(1) Anexa nr. 3 la OG nr. 25/2001 (...) se modifică după cum 
urmează: 

(a) la art.1 alin. (2) lit. i) se abrogă; 

(b) la art. 2 alin. (1) lit. i) se abrogă. 

(2) Cererile depuse pe subprogramul „Lucrări in prim ă 

urgentă" se restituie solicitantului. 
(3) Prezenta lege intră in vigoare la data publicării in 
Monitorul Oficial:' 

Initiator: 

Ninel Peia, senator Pace-Întăi România 

Amendament respins cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenti at Comisiei pentru buget şi at
Comisiei pentru administratie public . 

Se preia observaţia Consiliului Legislativ. 

Amendament respins cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenti ai Comisiei pentru buget şi ai 
Comisiei pentru administratie public . 

Dispoziţiile tranzitorii şi abrogările se plasează la 
„Dispozitii finale" (Legea 24/2000; recomandare 
CL). 

7. Articolul 4 

(3)Prin derogare de la aplicarea aim . 1, încheierea unui acord de cooperare nu 

este obligatorie in umătoarele situatii: 

- reconstructia vizează doar drumurile publice clasificate şi încadrate in 
conformitate cu prevederile legale in vigoare ca drumuri judetene, drumuri de 

La Articolul 4 alineatul (3) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 

(3) Prin exceptie de la prevederile alin. 1, încheierea unui 
acord nu este necesară in următoarele situaţii: 

Amendament respins cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenti ai Comisiei pentru buget Siai

Comisiei pentru administratie public . 

Preia observaţia Consiliului Legislativ. 

5 



interes local, respectiv drumuri comunale şi/sau drumuri publice din interiorul 
localităfilor, precum şi variante ocolitoare ale localităfilor; poduri, podeţe, 

pasaje sau punfi pietonale, inclusiv pentru biciclete şi trotinete electrice; 

- serviciu public a cărui infrastructură tehnico- edilitară afectată de calamitatea 
natural ă este gestionat în modalitatea prevăzută de articolul 590 lit, a din OUG 
57/2019 privind Codul administativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- unitatea administrativ- teritorială are capacitatea administrativ ă necesară 

pentru gestionarea activităfii de reconstrucţie, caz în care acordul de cooperare 
se incheie doar cu prestatorii de servicii publice a căror infrastructură tehnico- 
edilitară a fost afectată de calamitatea natural ; 

- in once alte situaţii prevăzute in nomele metodologice de aplicare a prezentei 
legi 

„Articolul 4 
(1) Principiul cooperării (...) colaborarea autorităţii publice judeţene cu 
autorităţile administraţiei publice locale (...) şi cu prestatorii (...) in baza unui 
acord de colaborare. 
(2) (...) 
(3) Prin derogare de la aplicarea alin. (1), incheierea unui acord de cooperare 
nu este obligatorie in următoarele situaţii: - drumuri publice (...) - serviciu 
public gestionat potrivit art. 590 lit. a OUG 57/2019; - capacitate 
administrativ ă UAT; - alte situaţii prevăzute in normele metodologice:' (text 
integral, inclusiv lista) 

-reconstrucfia vizează doar drumurile publice clasificate şi 

încadrate in confomitate cu prevederile legale in vigoare ca 
drumuri judefene, drumuri de interes local, respectiv drumuri 
comunale şi/sau drumuri publice din interiorul localităţilor, 

precum şi variante ocolitoare ale localităţilor; poduri, podefe, 
pasaje sau punţi pietonale, inclusiv pentru biciclete şi trotinete 
electrice; 

- serviciu public a cărui infrastructură tehnico- edilitară afectată 

de calamitatea natural este gestionat in modalitatea prevăzută 

de articolul 590 lit, a) din OUG 57/2019 privind Codul 
administativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- unitatea administrativ- teritorială are capacitatea 
administrativ ă necesară pentru gestionarea activităţii de 
reconstrucţie, caz in care acordul de cooperare se incheie doar 
cu prestatorii de servicii publice a căror infrastructură tehnico- 
edilitară a fost afectată de calamitatea natural ; 

-in once alte situaţii prevăzute de lege 

Initiator: 

Aurel-George Mohan, senator PSD 

Art. 4 
(1) Principiul cooperării reprezintă colaborarea voluntară 

a autorităţii administraţiei publice judeţene cu autorităfile 

administraţiei publice locale şi cu prestatorii de servicii 
publice, in vederea implementării proiectelor de 
reconstrucfie, in baza unui acord de cooperare incheiat 
potrivit art. 89 din OUG fir. 57/2019 (Codul administrativ). 
(3) Prin excepţie de la alin. (1), in situaţiile in care: 
(a) reconstrucfia vizează exclusiv infrastructura gestionată 

la nivelul unei singure UAT care define capacitatea 
administrativ ă necesară; 

(b) lucrările sunt intervenţii strict tehnice pentru care 
legislaţia specific prevede proceduri exprese; sau 
(c) alte situaţii stabilite prin normele metodologice - 
incheierea acordului de cooperare nu este obligatorie. 

Initiator: 

Ninel Peia, senator Pace-Întâi România 

Amendament respins cu majoritate de voturi 
ale membrilor prezenţi ai Comisiei pentru 
buget şi ai Comisiei pentru administraţie 

public. 

Respect ă autonomia local ă (art. 120 Constitufie) şi 

spiritul art. 89 Cod administrativ: cooperarea este 
posibilitate, nu obligaţie general ; „derogare" 
devine „excepţie" (tehnică legislativă). 

6 



8. Articolul 8 

(1)Mecanismele de initiere, derulare, implementare, acordare a finantării şi 

monitorizare a programului se detaliază în normele metodologice de aplicare a 
prezentei legi initiate de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administratiei şi aprobate prin Hotărâre de Guvern. 

(2) Prevederile articolului 7 alineatele 15 şi 16 din Legea 50/1991, cu 
modificările şi completările ulterioare, sunt aplicabile pentru proiectele 
finantate prin Programul National de Reconstructie a lnfrastructurii tehnico- 
edilitare afectate de calamităti naturale. 

„Articolul 8 
(1) ... aprobate prin Hotărâre de Guvern. (2) Prevederile art. 7 aim . 15 şi 16 din 
Legea 50/1991 (...) sunt aplicabile..." 

Articolul 8 se modifică după cum urmează: 

(1)Mecanismele de initiere, derulare, implementare, acordare a 
finantării şi monitorizare a programului se detaliază în normele 
metodologice de aplicare a prezentei legi initiate de Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administratiei şi aprobate prin 
hotărâre a Guvernului. 

(2) Prevederile art. 7 aljn. (15) şi (16) din Legea 50/1991 
privind autorizarea executării lucrărilor de constructii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, sunt 
aplicabile pentru proiectele finantate prin program. 

Initiator: 

Aurel-George Mohan, senator PSD 

Art. 8 
(1) Normele metodologice pentru aplicarea prezentei legi 
se aprobă prin hotărâre a Guvernului, la propunerea 
Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Administratiei. 
(2) Prevederile art. 7 alin. (15) şi (16) din Legea nr. 
50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, sunt aplicabile, după caz, pentru lucrările 

finantate prin prezenta lege. 

Initiator: 

Ninel Peia, senator Pace-jntâi România 

Amendament respins cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenti ai Comisiei pentru buget Si ai 
Comisiei pentru administratie public. 

Preia observaţia Consiliului Legislativ. 

Amendament respins cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenti ai Comisiei pentru buget şi ai 
Comisiei pentru administratie public. 

Uzantă redacţională („hotărâre a Guvernului"), 
precizia citării (aim . între paranteze, mentiunea 
republicării). 

9. „Articolul9 
Beneficiarii programului sunt unitătile administrativ-teritoriale, reprezentate 
de liderul de acordului de cooperare sau de autorităţile administraţiei publice 
locale, după caz." 

Beneficiarii programului sunt unitătile 

administrativ-teritoriale, reprezentate, după caz, de liderul 
acordului de cooperare sau de reprezentantii autoritătilor 

administratiei publice locale. 

Initiator: 

Ninel Peia, senator Pace-Întâi România 

Amendament respins cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenti ai Comisiei pentru buget şi ai 
Comisiei pentru administratie public . 

Elimină exprimarea redundantă/ambiguă; clarifică 

reprezentarea. 

10. „Articolul 10 
(2) Ministerul Dezvoltării (...) verifică administrativ solicitarea, jar pentru 

(2) Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administratiei verifică administrativ conformitatea 
Amendament respins cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenti ai Comisiei pentru buget Si ai 

7 



solicitările conforme intocmeşte contractul de finanţare. 

(3) Modelul de solicitare (...) şi detaliile privind verificarea administrativă (...) 
se stabilesc prin norme metodologice." 

documentatiei depuse in vederea includerii in program; 
termenul şi criteriile de verificare se stabilesc prin normele 
metodologice. 
(3) Modelul cererii, conditiile de eligibilitate şi procedura 
de verificare administrativă se aprobă prin normele 
metodologice; in cazul constatării conformităţii, Ministerul 
intocmeşte contractul de finanţare in termenul stabilit prin 
aceleaşi norme 

Initiator: 

Ninel Peia, senator Pace-Întâi România 

Comisiei pentru administratie public . 

Separă fazele (verificare vs. contractare), sporeşte 

previzibilitatea şi permite detaliere prin norme 
metodologice. 

11. Capitolul IV Finantarea Programului National de Reconstructie a 

lnfrastructurii tehnico-edilitare afectate de calamităti naturale 

Denumirea "Capitolul IV Finantarea Programului National de 
Reconstructie a lnfrastructurii tehnico-edilitare afectate de 
calamităti naturale" se elimină 

Initiator: 

Aurel-George Mohan, senator PSD 

Amendament respins cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenti ai Comisiei pentru buget Si ai 
Comisiei pentru administratie public. 

Preia observaţia Consiliului Legislativ 

12. „Articolul 11 
(1) Finanţarea programului se asigură prin sume din transferuri din bugetul 
Fondului de reconstrucţie (...) sau alte surse legal constituite. 
(2) Modalitatea de realizare a transferului de sume şi de recuperare sume 
decontate necuvenit se stabileşte prin Ordin comun (...) in termen de 30 zile de 
la data adoptării normelor metodologice (...). 
(3) Finanţarea acordată prin program este nerambursabilă." 

(1) Finantarea Programului se asigură din sumele alocate 
din bugetul Fondului de reconstructie a infrastructurii 
tehnico-edilitare afectate de calamităti naturale şi din alte 
surse legal constituite (inclusiv resurse externe 
nerambursabile). Fondul este distinct de Fondul de 
intervenţie la dispoziţia Guvernului prevăzut la art. 30 din 
Legea nr. 500/2002, având destinatii clar delimitate prin 
prezenta lege. 
(2) Modalitatea de efectuare a transferurilor, decontărilor 

şi de recuperare a sumelor decontate necuvenit, precum şi 

competentele de gestiune, se stabilesc prin ordin comun 
(...) aprobat in termen de 30 de zile de la data intrării in 
vigoare a normelor metodologice aprobate prin hotărâre a 
Guvernului. 
(3) Finantarea acordată prin Program este nerambursabilă, 

cu exceptia sumelor decontate necuvenit, recuperabile in 
condiţiile prevăzute Ia art. 15. 

Initiator: 

Ninel Peia, senator Pace-Întâi România 

Amendament respins cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenti ai Comisiei pentru buget şi ai 
Comisiei pentru administratie public . 

Terminologie corectă („sume alocate"), delimitarea 
explicit ă fa ţă de Fondul de intervenţie (evită 

suprapunerea), corectarea momentului pentru 
emiterea ordinului comun („intrarea in vigoare" a 
HG). 

13. Articolul 12 La Articolul 12 se introduce lit, a) şi se corectează marcarea 
enumerărilor 

Initiator: 

Aurel-George Mohan, senator PSD 

Amendament respins cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenti ai Comisiei pentru buget Si ai 
Comisiei pentru administratie public. 

8 



14. Articolul 13 

Procedurilor prevăzute la articolul 12 lit. f le sunt aplicabile dispozitiile 
articolului 104 alin. 1 lit c din Legea 98/2016 privind achizitiile publice, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Articolul 13 se modifică şi va avea următorul conţinut: 

Procedurilor prevăzute la art. 12 lit. f ) le sunt aplicabile 
dispozitiile art.104 alin. 1 lit c) din Legea 98/2016 privind 
achizitiile publice, cu modificările şi completările ulterioare. 

Initiator: 

Aurel-George Mohan, senator PSD 

Amendament respins cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenti ai Comisiei pentru buget şi ai 
Comisiei pentru administratie public. 

Se îndreaptă eroarea material . 

15. „Articolul 14 
(1) Beneficiarii programului sunt responsabili (...) 
(2) În cazul nefinalizării obiectivelor (...) sumele transferate (...) se restituie 
Ministerului Finantelor 
(3) După încheierea contractelor (...) valoarea alocată nu se majorează, cu 
excepţia lucrărilor suplimentare apărute (...) care nu au putut fi prevăzute.. " 

(2) In cazul nei►nalizării obiectivelor de investitii in 
termenele stabilite prin contractul de finanţare, sumele 
transferate din Fond se restituie Ministerului Finantelor in 
termen de 30 de zile de la data expirării termenului de 
realizare prevăzut in contract, cu exceptia situaţiilor 

justificate Si stabilite prin ordinul prevăzut la art. 11 alin. 
(2). 
(3) [nemodificat in corpul legii, dar cu recomandarea de 
condiţionare strict ă prin norme metodologice a 
suplimentărilor post-contractare]. 

Initiator: 

Ninel Peia, senator Pace-Întâi România 

Amendament respins cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenti ai Comisiei pentru buget şi ai 
Comisiei pentru administratie public. 

Introduce termen cert (30 zile) pentru restituire; 
previne blocaje bugetare; respect ă observaţiile de 
tehnică legislativă. Se recomandă condiţionări 

stricte in norme metodologice pentru alin. (3). 

16. „Articolul 15 
(1) ... notifică beneficiarii ... 
(2) ... notifică Ministerul Finanţelor ... potrivit Ordinului comun prevăzut de 
articolul 11 alin. 2 din prezenta lege. 
(3) Ministerul Finanţelor va proceda la recuperarea sumelor in oricare 
modalitate prevăzută de lege, implicit prin acceptarea angajamentului ... şi a 
unui grafic de eşalonare." 

(2) Ordinul prevăzut la art. 11 alin. (2) stabileşte 

modalităţile de notificare a beneficiarilor, termenele de 
restituire şi procedurile de contestare. (3) Ministerul 
Finantelor poate proceda la recuperarea sumelor pe once 
cale prevăzută de lege, inclusiv prin acceptarea unui 
angajament de restituire şi stabilirea unui grafic de 
eşalonare negociat cu beneficiarul; limitele şi condiţiile 
eşalonării se stabilesc prin ordinul prevăzut la art. 11 alin, 
(2). 

Initiator: 

Ninel Peia, senator Pace-Întâi România 

Amendament respins Cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenti ai Comisiei pentru buget Si ai 
Comisiei pentru administratie public . 

Clarifică trimiterea redactional ; face explicită 

competenta MF; înlătură ambiguitatea „implicit" şi 

introduce conditii/limite prin ordinul comun. 

17. ,,Articolul 16 
(1) Programarea, coordonarea şi monitorizarea... 
(2) Reprezentanţii MDLPA, impreună cu reprezentanţi ... I.S.C., pot efectua 
verificări prin sondaj pentru lucrările realizate ..." 

(2) Reprezentantii MDLPA, impreună cu reprezentanti ai 
Inspectoratului de Stat in Constructii - I.S.C., in exercitarea 
atributiilor de control prevăzute de lege, pot efectua 
verificări Ia obiectivele de investitii derulate prin program, 
in conditiile şi cu respectarea competentelor stabilite prin 
lege şi prin normele metodologice. 

Initiator: 

Ninel Peia, senator Pace-Întâi România 

Amendament respins cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenti ai Comisiei pentru buget Si ai 
Comisiei pentru administratie public. 

Elimină restricţia „prin sondaj" (nejustificată) şi 

aliniază atribuţiile I.S.C. la cadrul legal general 
(control in toate fazele execuţiei). 

9 



18. Capitolul V Capitolul V devine 

Capitolul III 

Initiator: 

Aurel-George Mohan, senator PSD 

Amendament respins Cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenti ai Comisiei pentru buget şi ai 
Comisiei pentru administratie public . 

19. Articolul 18 

Articolul 30 din Legea 500/2002 se modifică şi completează după cum 
urmează: 

„Articolul 18 
Articolul 30 din Legea 500/2002 se modifică şi completează după cum 
urmează: a) (1) În bugetul de stat se includ ... şi Fondul de reconstructie ... b) 
(5) În cursul exerciţiului bugetar Fondul de intervenţie ... şi Fondul de 
reconstrucţie ... pot fi majorate din Fondul de rezervă .. " (text integral in fişier) 

Articolul 18 se modifică: 

"Art. 18 

La articolul 30 din Legea 500/2002 privind finanţele publice, 
publicată in Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 597 
din 31 august 2002, Cu modificările şi completările 

uulterioare, alineatele (1) şi (5) se modifică şi vor avea 
următorul cuprins: 

Initiator: 

Aurel-George Mohan, senator PSD 

La art. 30 din Legea nr. 500/2002 se introduce următorul 

text: „In bugetul de stat se includ Fondul de rezervă 
bugetar ă Ia dispozitia Guvernului şi Fondul de interventie 
la dispoziţia Guvernului. In plus, poate fi instituit, prin lege 
special , un Fond de reconstructie cu destinatie strictă 

pentru reconstrucţia infrastructurii tehnico-edilitare 
afectate de calamităti naturale; regimul, sursele de 
finantare, administrarea şi competentele privind acest fond 
se stabilesc prin legea specială care il instituie. In cursul 
exercitiului bugetar, Fondul de interventie la dispoziţia 

Guvernului şi, după caz, Fondul de reconstructie pot fi 
majorate de Guvern din Fondul de rezervă bugetar ă la 
dispozitia Guvernului, in funcţie de necesităţi:' 

Initiator: 

Ninel Peia, senator Pace-Intâi România 

Amendament respins cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenti ai Comisiei pentru buget $ai 
Comisiei pentru administratie public. 

Preia observaţia Consiliului Legislativ. 

Amendament respins cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenti ai Comisiei pentru buget şi ai 
Comisiei pentru administratie public. 

Delimitează clar Fondul de reconstructie de Fondul 
de intervenţie; instituirea explicită „prin lege 
specială" elimină suprapunerile şi confuziile 
bugetare. 

20. Articolul 19 

În termen de 60 de zile de la data intrării in vigoare a prezentei legi se aprobă 

nomele metodologice de aplicare a prezentei legi, prin Hotărâre de Guvern. 

La Articolul 19 se introduc două noi alineate, alineatele (1) şi 

(2), cu următorul cuprins: 

(1) De la data intrării in vigoare a prezentei legi, 

Anexa 3 la Ordonanta Guvernului nr.25/2001, privind 
infiintarea Companiei Naţionale de Investiţii- CNI S.A.-

Amendament respins cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenti ai Comisiei pentru buget şi ai 
Comisiei pentru administratie public. 

Preia observaţia Consiliului Legislativ. 

10 



publicată in Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 472 
din 17 august 2001, cu modificările şi completările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 1 alineatul (2) litera i) se abrogă. 
2. La articolul 2 alineatul (1) litera i) se abrogă. 

(2) Cererile de includere pe lista sinteză, precum şi 

documentaţiile depuse pe sub programul "Lucrări in primă 

urgenţă" se restituie de către Compania NaYională de lnvestiţii 

solicitantului unitate administrativ- teritorială. 

(3) În termen de 60 de zile de la data intrării in vigoare a 
prezentei legi se aprobă nomele metodologice de aplicare a 
prezentei legi, prin hotărâre a Guvernului. 

Ini~iator: 

Aurel-George Mohan, senator PSD 

„Articolul 19 Art. 19. In termen de 60 de zile de la intrarea in vigoare a Amendament respins cu majoritate de voturi ale 
În termen de 60 de zile de la data intrării in vigoare a prezentei legi se aprobă prezentei legi, prin hotărâre a Guvernului se aprobă membrilor prezenţi ai Comisiei pentru buget şi ai 
normele metodologice (...). normele de aplicare. Comisiei pentru administraţie public. 

Articolul 20 Art. 20. Ministerul Dezvoltării transmite, la 5 zile de la 
Prezenta lege intră in vigoare in 5 zile de la publicare in Monitorul Oficial ..:' intrarea in vigoare a prezentei legi, proiectul normelor 

metodologice către ministerele implicate şi către 
Ministerul Finanţelor, in vederea avizării şi adoptării HG 
prevăzute la art. 19. Prezenta lege intră in vigoare la data 
publicării in Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Corelare temporal pe „intrarea in vigoare" (nu pe 
adoptare"); introducere flux procedural 

interministerial; intrare in vigoare imediată pentru 
a nu bloca elaborarea HG. 

Iniţiator: 

Ninel Peia, senator Pace-Întâi România 

21. Articolul 20 Articolul 20 se modifică, după cum urmează: Amendament respins cu majoritate de voturi ale 
membrilor prezenti ai Comisiei pentru buget Si ai 

Prezenta lege intră in vigoare in 5 zile de la publicare in Monitorul Oficial al Prezenta lege intră in vigoare la 5 zile de la publicare în Comisiei pentru administraţie public. 
României, Partea I. Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Initiator: 
Preia observaţia Consiliului Legislativ. 

Aurel-George Mohan, senator PSD 

11 




